
segunda-feira, 19 de JaneirO de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 segunda-feira, 19 de JaneirO de 2009

DECRETO DE 16 DE JANEIRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no art. 6º da Lei nº. 6.831, de 13 de 
fevereiro de 2006;
Considerando os termos do Ofício nº. 900/GAB, de 17 de 
dezembro de 2008, da Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social-SEDES,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, para comporem o Conselho Gestor do Fundo de 
Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará, os representantes a 
seguir relacionados:
REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Titular: EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES
Suplente: CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO DO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Titular: SUELI RAMOS AZEVEDO
Suplente: MARIA DE NAZARÉ RENDEIRO SALAME
REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS NOTÁRIOS E 
REGISTRADORES DO PARÁ-SINOREG/PA E DA ASSOCIAÇÃO 
DOS NOTÁRIOS E REGISTRADORES DO PARÁ-ANOREG/PA 
Titular: LUIZIEL HENDENSON GUEDES DE OLIVEIRA 
Suplente: LUÍS ANDRÉ GUEDES DE OLIVEIRA
REPRESENTANTES DO CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Titular: MARIA DE NAZARÉ SÁ DE OLIVEIRA
Suplente: CLÁUDIA GOMES DA SILVA
Art. 2º A participação dos membros do Conselho Gestor do 
Fundo de Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará será 
considerada como de relevante interesse público e não será 
remunerada.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JúlIA CAREpA

Governadora do Estado
DECRETO DE 16 DE JANEIRO DE 2009

A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o teor do Ofício nº. 161-CONSEP, 22 de dezembro 
de 2008, do Presidente do Conselho Estadual de Segurança 
Pública-CONSEP;
Considerando o disposto na Lei nº 5.944, de 2 de fevereiro de 
1996, e suas alterações introduzidas pelas Leis nºs 6.476/06 e 
6.532/03;
Considerando o Parecer nº 028/2009 da Consultoria Geral do 
Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Reconduzir, ao Conselho Estadual de Segurança Pública-
CONSEP, os membros a seguir relacionados:
Representantes da Ordem dos Advogados do Brasil-Seção do Pará
Titular: JORGE MAURO OLIVEIRA DE MEDEIROS
Suplente: GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO
Representante do Centro de Estudos e Defesa do Negro no 
Pará-CEDENPA
Titular: ZÉLIA AMADOR DE DEUS
Art. 2º Nomear, para integrarem o Conselho Estadual de 
Segurança Pública, os representantes a seguir relacionados.
Representante do Centro de Estudos e Defesa do Negro no 
Pará-CEDENPA
Suplente: MARIA LUÍZ DE CARVALHO NUNES
Representantes do Movimento República de Emaús
Titular: ANA CELINA BENTES HAMOY
Suplente: ANA PAULA MONTE BRITO
Art. 3º Os membros ora nomeados e reconduzidos cumprirão o 
mandato do biênio 2009/2010.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JúlIA CAREpA

Governadora do Estado

DECRETO DE 16 DE JANEIRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o teor do Ofício nº. 165-CONSEP, 29 de dezembro 
de 2008, do Presidente do Conselho Estadual de Segurança 
Pública-CONSEP;
Considerando o disposto na Lei nº 5.944, de 2 de fevereiro de 
1996, e suas alterações introduzidas pelas Leis nºs 6.476/06 e 
6.532/03;
Considerando o Parecer nº 027/2009 da Consultoria Geral do 
Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Reconduzir, ao Conselho Estadual de Segurança Pública-
CONSEP, os membros a seguir relacionados:
Representantes da Assembléia Legislativa do Estado do Pará
Titular: Deputado Estadual CARLOS ALBERTO BARROS 
BORDALO
Suplente: Deputada Estadual JOSEFINA DE ALELUIA CARMO
Art. 2º Nomear, para integrarem o Conselho Estadual de 
Segurança Pública, os representantes a seguir relacionados.
Representantes da Assembléia Legislativa do Estado do Pará
Titular: Deputado Estadual MÁRCIO DESIDÉRIO TEIXEIRA 
MIRANDA
Suplente: Deputado Estadual LUIZ EDUARDO ANAICE
Art. 3º Os membros ora nomeados e reconduzidos cumprirão o 
mandato do biênio 2009/2010.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JúlIA CAREpA

Governadora do Estado
DECRETO DE 16 DE JANEIRO DE 2009

A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 752-GS, de 9 de outubro 
de 2008, da Secretaria de Estado de Educação-SEDUC, 
conforme Processo nº. 2008/456950;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-105 da Secretaria de Estado 
de Educação-SEDUC, cujo resultado foi homologado e publicado 
no Diário Oficial do Estado de 1° de novembro de 2006,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação-SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
MUNICÍPIO: ABAETETUBA
Disciplina: FÍSICA
CLEMERSON SANTOS DA SILVA
DENIZE RODRIGUES MARTINS
EDINALDO FERREIRA DA SILVA
ARTUR DOS REIS PANTOJA
JOÃO BATISTA CARDOSO
Disciplina: QUÍMICA
JOSE MARIA JUNIOR SANTA MARIA AFONSO
JOVANNE PRADO MOREIRA
EVANDRO DOS SANTOS RIBEIRO
MICHELLE DO NASCIMENTO TELES
WEMERSON LUCIANO OLIVEIRA DO NASCIMENTO
WAGNER RIBEIRO JUNIOR
GEILSON ALCANTARA DA SILVA
SHEILA SILVA DOS SANTOS
MUNICÍPIO: ACARÁ
Disciplina: PORTUGUÊS
ESTANILCE DO SOCORRO REIS DOS SANTOS
CLAUDIANNE IZABEL LIMA DIAS
IRAISA ALMEIDA CORRÊA
MUNICÍPIO: BARCARENA
Disciplina: GEOGRAFIA
MARIA DO SOCORRO DA SILVA ALBUQUERQUE
JULIO CARDOSO DE MORAES
MUNICÍPIO: IGARAPÉ-MIRI
Disciplina: ARTES
ESTERLITA FRANCO DE SÁ
Disciplina: BIOLOGIA
ROSIVANA AMARAL BAIA

JOSINEIDE PANTOLA DA COSTA
ALCIONE MONTEIRO RODRIGUES
ADERVAN GOMES LOPES
Disciplina: QUÍMICA
PATRICIA PINHEIRO RIBEIRO
MUNICÍPIO: MOJU
Disciplina: ESPANHOL
SUELMA CRISTINA TEIXEIRA DE ALMEIDA
ERLON CHARLES GOMES DA COSTA
Disciplina: FÍSICA
BRUNO MEDEIROS QUARESMA
Disciplina: GEOGRAFIA
ANILDO PINHEIRO LOBO
IDILENA DAS GRAÇAS SIQUEIRA SANTOS
MUNICÍPIO: TAILÂNDIA
Disciplina: BIOLOGIA
IVANETE CARDOSO PALHETA
Disciplina: PORTUGUÊS
ANELISE MAGEDANZ PREUSS
ALCIONE CORREA TOURÃO
MARCIA CRISTINA MEDEIROS DE OLIVEIRA
CIANNE DA CONCEIÇÃO LIMA DIAS
Disciplina: MATEMÁTICA
LUCIVALDO BATISTA SILVA
MUNICÍPIO: BOM JESUS DO TOCANTINS
Disciplina: PORTUGUÊS
VALDIRENE MOITINHO SANTOS
EDNALVA DE OLIVEIRA TEIXEIRA
MUNICÍPIO: ELDORADO DOS CARAJÁS
Disciplina: PORTUGUÊS
ELIANE INACIO DA SILVA
MUNICÍPIO: JACUNDÁ
Disciplina: PORTUGUÊS
MARIA DE SOUSA FONSECA
CARLOS JORGE BRITO CORREA
MUNICÍPIO: MARABÁ
Disciplina: BIOLOGIA
SARAH ROCHA SAMPAIO SILVA
PETRONILLA WANZELER RODRIGUES
KASSIA DE ANACXAGRA MARTINS VILANOVA
RONY CARLOS MARTINS SOUZA
PAULA BRENDA BARRETO MALAQUIAS
ELIETE FARIA DA SILVA
Disciplina: HISTÓRIA
MARIA RITA BRANDÃO PEREIRA
DIONISIO GONÇALVES DE OLIVEIRA
VANIA MARIA FERREIRA DA SILVA
SIMONE DE SOUSA OLIVEIRA
IVANA LEAL DINIZ
LAECIO ROCHA DE SENA
ALDA ALMEIDA MIRANDA REIS
FRANCINETE RODRIGUES DOS SANTOS E SILVA
ANDRÉ VINICIUS CARDOSO
IONY ALVES DOS SANTOS
MUNICÍPIO: PARAUAPEBAS
Disciplina: BIOLOGIA
EVENY ROBERTA MELO JORGE
ANATALIA DA SILVA LEAL
CLEUDILÉA MACEDO DOS SANTOS LINDOSO
CLÉA MACEDO DOS SANTOS
Disciplina: GEOGRAFIA
ANDERSON PALHETA LIRA
MONICA LIMA COUTINHO
LAURIENE FERREIRA SILVA
DANIELA RODRIGUES DA ROCHA
SANDRA MARIA SIMAS COSTA
Disciplina: PORTUGUÊS
MARIA APARECIDA PEREIRA BATISTA
JOSE HAROLDO EVARISTO CAVALCANTE
PAULO DA SILVA LIMA
CONCEIÇÃO DE MARIA MENDES MACIEL
MARUSA DA SILVA CAMARGO
ROSENILDE MARIA PEREIRA DE CARVALHO
MARCELO CASTRO
MUNICÍPIO: PIÇARRA
Disciplina: PORTUGUÊS
APOLYANA RIBEIRO MOREIRA
MUNICÍPIO: RONDON DO PARÁ
Disciplina: PORTUGUÊS
GONÇALO DE FREITAS VIEIRA JUNIOR


